2024年3月27日

各 位
上場会社名 株式会社エディオン
代表者の役職氏名 代表取締役会長兼社長執行役員

久保 允誉
コード番号
問い合わせ先

2730（東証プライム市場）
取締役副社長執行役員
山﨑 徳雄

2025年 4月連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2024年3月27日開催の取締役会において、当社100％子会社の株式会社サンキュー（以

下「サンキュー」）を吸収合併することを決議いたしましたのでお知らせいたします。
なお、本合併は 100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併のため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

１．合併による企業再編の目的

サンキューは、2007年より当社グループ傘下となり、北陸エリアを中心に「100満ボルト」の

ストアブランドで主に家電製品の販売およびリフォーム事業を行っております。市場を取り巻く

環境が大きく変化するなか、グループの一体化とともに意思決定スピードの向上を図り、より効

率的な運営を目指すことを目的に今回の再編を行うことといたしました。すでにこれまで、シス

テムの統合とともに、商品調達、マーケティング、一部の間接部門統合などを実施してまいりま

したが、今回の再編により、サンキューが長年培ってきた強みを取り入れ、さらに一体感のある

営業強化を図ってまいります。
なお、「100満ボルト」のストアブランドの取り扱いについては、当社の営業戦略やマーケティ

ング戦略を踏まえて協議のうえ、方針を決定する予定です。決定次第あらためてお知らせいたし

ます。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会 2024年 3月 27日

合併契約書締結 2024年 10月 1日 （予定）

合併予定日（効力発生日） 2025年 4月 1日 （予定）

※ 本合併は、当社においては会社法第 796 条 2 項に定める簡易合併であり、サンキューにお

いては会社法第784条1項に定める略式合併であるため、いずれも株主総会の承認を得るこ

となく合併いたします。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし､サンキューは解散いたします。

（３）合併に係わる割当の内容

サンキューは当社の 100％子会社であるため、本合併による新株式の発行および資本金の増

加はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

                  （2023年3月31日現在）
（１）商 号 株式会社エディオン

（存続会社)

株式会社サンキュー(消滅会

社)

（２）本 店 所 在 地 広島市中区 福井県福井市

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長執行役員

久保 允誉

代表取締役社長

道法 一雅

（４）主 な 事 業 内 容 家庭電化商品等の販売 家庭電化商品等の販売
（５）資 本 金 11,940百万円 10百万円

（６）設 立 年 月 日 2002年3月29日 1998年7月13日

（７）発 行 済 株 式 数 112,005,636株 4,034,418株
（８）決 算 期 3月31日 3月31日
（９）大株主および持株比率   株式会社ニトリホールディングス 株式会社エディオン 100%

  10.39%

 日本マスタートラスト信託銀

 行株式会社（信託口） 9.20％

 エディオングループ社員持株会

  8.37％

 株式会社ダイイチ 3.50％

 久保 允誉 2.25％

 株式会社日本カストディ銀行

 （信託口） 2.17％

 第一生命保険株式会社 1.84％

 株式会社三菱UFJ銀行 1.72％

 エディオングループ取引先

 持株会 1.71％

 住友生命保険相互会社 1.65％

 ※ 上記持株比率は、自己株式 13,554千株を除いて算出しております。
（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

純 資 産 201,656百万円（連結） 21,548百万円（単体）
総 資 産 369,365百万円（連結） 28,918百万円（単体）
１株当たり純資産  2,048円30銭（連結） 5,341円18銭（単体）
売 上 高 720,584百万円（連結） 47,671百万円（単体）
営 業 利 益 19,186百万円（連結） 2,430百万円（単体）
経 常 利 益 19,248百万円（連結） 2,530百万円（単体）
親会社株主に帰属する

当期純利益

11,393百万円（連結） 2,213百万円（単体）

１株当たり当期純利益 112円36銭（連結） 548円74銭（単体）

４．合併後の当社の状況

当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期に変更はありません。

５．業績に与える影響

   本合併は当社の100％子会社との合併であるため、連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上
お問い合わせ先

IR広報部  電話番号06-6202-6016